RESOLUÇÃO PGE/MS/Nº 133, DE 31 DE MARÇO DE 2005.

Publicado no Diário Oficial, nº6457, de 1º de Abril de 2005, pág.,8

       Acrescenta competência à Procuradoria de Informática e Cálculo – PIC e dá outras providências.

O PROCURADORGERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 8º, inciso II e VII, da Lei Complementar (Estadual) nº 95, de 26 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. Acrescentar incisos XV e XVI ao artigo 2º da Resolução PGE/MS/Nº 060, de 3 de janeiro de 2003, que trata da competência da Procuradoria de Informática e Cálculo – PIC:

“Art 2º..................................................................................................

............................................................................................................................

XV – receber, arquivar e manter o controle dos processos administrativos e/ou certidões diversas, objetos de inscrição em dívida ativa;

XVI – proceder ao controle da legalidade, previamente à inscrição em dívida ativa, em todos os processos administrativos e/ou certidões diversas, originários dos órgãos públicos estaduais.”

Art. 2º. Revogar os incisos VII e VIII do artigo 2º da Resolução PGE/MS/Nº 059, de 3 de janeiro de 2003, acrescentado pela Resolução PGE/MS/Nº 067, de 12 de fevereiro de 2003.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, MS, 31 de março de 2005.

José Wanderley Bezerra Alves

Procurador-Geral do Estado